De arrestandis pecunijs.
Item homini possessionato non debent pecu- 

niae arrestari, excepto quod si minorem posses- 
sionem haberet quam illud pro quo citatur tunc 
pecuniam fideiubebit ex arresto, quia yidelicet 
parebit juri ct judicatis.

De mntuatis pecuniis lure repetendis.
Item si aliquis alicui pecuniam mutuayerit 

et inscriptionem non habuerit citaveritque mu- 
tuatarium, -tunc mutuatarius alias citatus jura- 
mento praestito ab instantia petentis et debili 
petitione absolvetur.

De testimonio ministeriali de alia Terra in aliam 
faciendo.

Si alicui necesse fuerit ministerialem produ- 
Ccre ex.alia Terra in aliam Terram, et non po- 
terit ministerialem educere, tunc illum debet 
duccre. ad Judicium Castrense illius Districtus 
ubi est ministerialis, ibique idem ministerialis, 
debet facere recognitionem et ille cui debet re- 
cognitio esse literas accipiat a judicio illo, ubi 
fit recognitio ad aliud judicium ad quod ducen- 
dus erat ministerialis, quae literae sint sub si- 
gillo judicij illius vel Capitanei ubi recognoyit, 
et tandem talibus literis credcndum erit, uti mi
nisterialis personaliter stetisset et recognovisset.

De intercisls citationnm componendis.
Item dum aliquis fuerit citatus ad quodcun- 

que jus et pars vult yidere si concordant inter- 
cisae, tunc citationes componendae erunt, et 
si sunt conformes earurn intercisae, valet cita
tio, nam si intercisae sunt non uniformes alias 
si non concordant, tunc actor amittit causam 
suam, ex eo quia praesumitur falsificatio com- 
missa.

De concitatione non scribenda ad respondendum 
indidaliter.

Item in concitatione non judicialiter respon
surus, sed judicialiter satisfacturus scribi con- 
8veyit, -et scribendus est.

De petitione insimul et condemnationls et poenae. 333
Item dum aliquis postulat et condemnationem 

alias odbycia, et poenam pro citatióne mała, non 
condemnatio neque utrumque sed poena dunta- 
xat decernatur petenti.

De intromlssione cui in inscriptione debitor abre- 
nunciat danda cum poena.

Item cum aliquis citatus fuerit pro quacun- 
que re, pro qua non inscripserat se, ipse autem 
citatus nolens admittere se damnificari dat cir
ca judicium intromissionem, tunc suscipienda est 
intromissio per citantem, sed si citatur aliquis pro 
reyel pro debito inscripto sic, quod inscriptionem 
fecerat quia debuit solvere non dando intromissio- 
nem sed principale seu originale debitum soluturus 
esset prout se inscripsit; talis si citatur in termino 
non satisfaciens, si intromissionem actori daro 
yellet, cui dandae intromissioni citatus in sua 
inscriptione abrenuntiayit, decernendum est quod 
citatus non aliter quam cum triplici poena trium 
marcarum intromissionem dabit in re debila usque 
ad satisfactionem, et pro ipsa re principali et 
pro poenis faciendam, quam intromissionem actor 
cum triplicata trium marcarum poena recipero 
teneatur.

De termino pro maiorl darł soliło.
Item dum aliquis differt terminum pro majo- 

ri dicens quia in jurę alio pro majori haberet 
actionem danda, erit dilatio propter majorem 
actionem, altamen termino adyeniente ipse dif- 
ferens terminum, probabit literis testimonialibus 
judicialibus quod pro majori .habuerit tunc actio
nem, quibus si caruerit amittet causam pro qua 
citatus terminum pro majori difforebat.

De condemnatione iniusta.
Item dum aliquisaliquem condcmnaverit injuste 

condemnatus arrestabit condemnationem in libro, 
et si citayerit pro injusta condemnatione, tunc 
ille qui sic condemnayit debet luero poenam 
trium marcarum et condemnationem describere 
de libro, sed si condemnatus non arrestayerit con
demnationem, tunc ille qui condemnayit potest 
describere sine poena.

ALEXANDRI REGIS 334
ADMONITIO AD CONSVETUDINES JURIS UBIQUE TERHA- 

HABENDAS.

Puncta suprascripta Nos Alexander Dei gra
tia Rex, ex consyetudinibus tam Tcrrestris quam 
Castrensis judiciorum Terrae Cracoyiensis col- 
legimus quae iuri corporis adscripta decerni
mus in Terra Cracoy: pro plebiscito priyato 
Terrae ejusdem tenendo perpetua. Quod decre-
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tum nostram etiam uniyersis alijs Terris prae
sentium tenore innotescimus conęultiye hortan- 
do, ut pro justitiae cultu conservationeque aut 
istas approbent, aut instar istarum suas scribant 
in papyri literis, quam in numero xn foliorum 
isto loco relinquimu8 et cuilibet Terrarum ea
dem folia damus, sic tamen ut dum reliquae Ter
rae suas scripturae essent consyetudines, pri- 
mum eas Nobis vel Successoribus nostris offe- 
rent, per Nos in stylum congruentem redigen- 
das, quas tandem in stylum rcdactas, Nos vel 
Successores nostri ad libros statutorum prae
sentium in Terra ipsa de qua consvetudines No
bis porrectae essent existentium in xn folijs prae
dictis fideliter scribendas rcstituturi sumus Suc- 
cessoresque nostri restituent, per appositum Ma
jestatis Regiae decretum, emendatas, moderatas 
et approbatas.

ALEXANDER REX
INSERIT STATUTO ŁASKI FORMAS JURAMENTORUM.

Regls luramentum ąuod etiam Kos Alezander prae- 
stitimus.

Ego A Dei gratia Rex Poloniae Magnus Dux 
Lithyaniae, Russiae, Prussiae, etc. Dominus et 
haeres. Juro,spondeo, etpromitto ad haec Sancta 
Dei Evangelia, quod omnia jura, libertates, priyi
legia, literas, immunitates Regni Mei Poloniae Ec- 
clesiasticas et saeculares, ecclesijs, Regno quoque 
Poloniae, ejusdemque Praelatis, Principibus, Ba- 
ronibus, nobilibus, ciyibus, incolis, et quibusli- 
bet personis, cujuscunque status ac conditionis 
existentibus per divos Praedecessores Meos, Prin- 
cipes, Reges, et quoscunque Dominos ac hae
redes Regni Poloniae, praesertim vero Divos 
Casimirum antiqvum, Loysch, Vladislaum Avum, 
Vladislaum Patraum, Casimirum Patrem, et Joan- 
nem Albertom germanum Meos, Reges Poloniae, 
justas et legitimas donatas, manutenebo, serva- 
bo, custodiam, et attendam, in omnibus condi- 
tionibus, aut punctis, et omnia illicite ab eodem 
Regno alienata, aut distracta pro posse Meo, 
ad proprietatem ejusdem Regni Mei aggregabo, 
terminos etiam Regni Mei Poloniae non minuam, 
sed pro posse Meo defendam et dilatabo, sic 
Me Deus adjuyet, et haec Sancta Dei Evan- 
gelia.

335 Juramentum Consiliariorum Regni.
Ego J juro, quia Serenissimo Principi et 

Domino, Domino A Regi Poloniae fidelis ero, 
pro ejusque Majestate et Republica Regni sui 
fideliter consulam, secreta quae mihi per suam 
Majestatem et Consiliarios ejus dicentur contin- 
gentia vel Majestatem Regiam, vel Rempublicam, 
aut utrumque nemini in jacturam Regiam et Rei- 
publicae pandam, et pro posse meo utilitates 
Regiae suae Majestatis Regni et Reipublicae 
augmeńtabo, quidquid yero sciyero, intellezero, 

aut sensero, suae Majestati Regiae Regno et 
Reipublicae nocibile et damnosum praecustodiam, 
et ne fiat, me opponam et illud ayertam, sic 
me Deus adjuvet, et hoc Sacrum Eyangelium, 
aut haec S. Cruz.

Juramentum Magistri Generalia In Prussia et Com- 
mendatorum ejus.

Ego L Magister Generalia Ordinis Sanctae 
Mariae Virginis Theuthonicorum Princeps et 
Consiliarius Regni Poloniae juro, quod ab hac 
hora et deinceps fidelis ero Serenissimo Principi 
Domino K Regi et Successoribus suis Regibus 
et Regno Poloniae et profectum illorum fideliter 
procurabo, et negotijs Regis et Regni fideliter 
consulam, et secreta quae mihi qualitercunque 
communicata fuerint, in eorum detrimentum nulli 
pandam, pacem insuper perpetuam in omnibus 
suis conditionibus et articulis observabo et cu
stodiam, sic me Deus adjuyet, et haec Sancta 
Cruz.

Juramentum Palatini Moldariae.
Gratiosis8ime Rex, ego homagium praesto, ct 

juro ac etiam promitto fideliter sine dolo et fraude 
Vestrae Serenitati Successoribusquc Screnitatis 
Vestrae Regibus et Sacrae Coronae Regni Po
loniae, cum omnibus Terris, Baronibus et homi- 
nibus meis fidelitatem, esseque 'fidelis ct obediens 
Serenitati Vestrae, Successoribus et Coronae Po
loniae Regni, sic me Deus adjuyet et Sancta 
Cruz.
Juramentum quod Walach! praestare consveverunt 

Regi et Regno Poloniae.
Nos Barones Vasalli, et tota Terra Moldaviae, 

praestamus homagium, nostro ct totius Com- 
munitatis Terrae Moldaviae nomine Serenissimo 
Principi Domino Casimiro et Successoribus Re
gibus Poloniae et Coronae Regni P. promitti- 
musque et juramus omnem fidelitatem, subjec- 
tionem, et obedientiam in perpetuum Serenitati 
suae Regno et Regibus Poloniae, ita nos Deus 
adjuyet, et Sancta Crux.

luramentum’Ducis Zatorien: fol. 245 et Terrigenarum 
Ducatus Zatorien: fol. 246 *)

Forma juramenti psr Consiliarios Terrarum Prussiao 336 
secundum ius et necessitatem Terrae.

Juro, quod nunquam scienter ero in consilio, 
auxilio aut facto in Tuam laesionem, injuriam 
aut contumeliam, aut honorem quem habes, yel 
habiturus sis, etsi contra aliquid pudivero pro 
posse meo, ut non fiat, impedimentum praestabo, 
aut Tibi quantotius potero nuntiabo, secreta mihi 
manifestata, sine Tua licentia nemini pandam, 
yel per quod pandatur faciam, similiter Tibi et 
Reipublicae consulam, prout yidebitur magisez- 
pedire, et nunquam ex persona mea aliquid fa
ciam scienter, quod pertinet ad Tuam vel Rei
publicae contumeliam vel jacturam.

♦) In nostra editiono vide fol. 112 et fol. 113.
(Adnot. editoris.")

Forma Juramenti inscriptl quo Consiliarij Terrarum 
Prussiae in medio Consilij jurant.

Ego A juro Serenissimo Domino, Domino 
Regi Poloniae etc. et Successoribus suis, fideliter 
consulere pro honore et statu suo Regali, ac 
proyentibus Suae Majestatis, ac pro communi 
bono Terrarum Prussiae et Regni Poloniae, 
Consilium Suum secrete tenere, et eum in om
nibus praecustodire, sic me Deus adjuyet, et 
haec S. Crux.

Consules civitatum earundem et Terrarum ac nobi
lium communitas in sollo Maiestatis iurabunt forma 

infrascrinta.
Ego N juro, quod Serenissimo Principi et 

Domino Domino A Regi Poloniae etc. et suis 
legitimis Successoribus Regibus primoque coro- 
natis fidelis ero, suaeque Serenitatis honorem, 
statum Regium et commodum Reipublicae, Co
ronae et Terrarum Prussiae, pro posse meo pro
curabo, suam Serenitatem de omnibus damnis 
quae scivero ayisabo, et ea manifestabo fideli
ter, sic me Deus adjuyet etc.

Capitanei et Tenntarii Castrorum sic iurant.
Ego B juro, quod fidelis ero in Castro Te- 

nutae meae, illudąue servabo fideliter Serenis
simo Principi et Domino Domino etc. Regi Po
loniae, et suis legitimis Successoribus Regibus 
Poloniae, tranquilitatem et securitatem yiarum 
et justitiam tuebor, et Generali seu Supremo 
Terrarum Prussiae officiali obediens ero, sic me 
Deus adjuyet, et haec S. Crux.

337 Juramentum Burgrabii Gedanensis.
Ego N juro, quodfideliter jusRegumtuebor, 

et quidquid ad jus et personam Majestatis Re
giae pertinet attendam, et attentabo, agam et 
procurabo, aeque bene pauperi sicut diviti ju
stitia ministretur, sic me Deus adjuyet et haec 
S. Cruz.

Juramentum ministerialium ąuando tonduntur per 
Palatlnnm.

Ego B exnunc et in antea fidelis ero Sere
nissimo Domino meo Regi etc. negotia judicio
rum mihi commissa et credita et citationes fi
deliter faciam super quibuscunque negotijs, post- 
quam in testimonio rcquisitus fuero, fideliter re- 
cognoscam, non amore, odio, pretio, vel fayore 
sed pro Deo et justitia nec ero consentiens cui- 
cumque malitiae, quae posset quoquomodo op- 
primere ycritatem, obediens etiam ero judicio 
Regali, omnia mihi commissa per Dominos Pa- 
latinos et alios officiales Judicij Terrestria fi
deliter recognoscam, nec promoyebo falsam cau- 
sam, et omnia mihi commissa fideliter, absque 
dolo et fraude promoyebo, ita me Deus adjuyet 
et Omnes Sancti.

Judaeorum juramentum contra chrlstianos.
Quod judaeus debet conyerti contra solem 

seorsum, et stare nudipes super unam sedem, 
indutus pallio aut chlamide, et pileum judaicum- 
debet in. capite habere, et si lapsus fuerit ter, 
to.tidem amittit fertones, si quarto, manet reus 
in causa, tunc dicat is, qui sibi juramentum 
narrare debet seu praedicare, Helya Judaee ego 
te moneo, per bas tres literas, et per hanc le
gem quam Deus dedit Moysi in tabula lapidea 
jn monte Synai, quod liber iste aut Rodale hoc, 
yerum et justum sit, super quod tu judaee ju- 
rare debes huic vero christiano, pro tali culpa 
sive causa pro qua duxit te ad judicium.

Et praedicetur ei iuramentum sic. Quod tu in 
hac causa non es reus, pro qua hic christianus 
te inculpat, ita te Deus adjuyet ille, et idem, 
qui coelum et terram fecit, aerem et rorem, mon- 
tes cum yallibus, flores et gramina, et si tu 
reus sis, quod te lepra et yenenum inyadat, 
quae precibus Helizei Naaman Sirum dimisit, 
et Jeży inyasit, et si tu reus sis, quod te ignis 
coelestis comburat, et morbus inyadat caducus, 
et fluzus sangyinis, et si tu reus fueris quod 
tu pereas in anima tua, et in tuo corpore, et 
in tuis rebus, et ut tibi accidat sicut uxori Loth 
accidit, quae mutata fuit in statuam salis, quando 
Sodoma et Gomorra periit, fiat et tibi. Et si 
tu reus es, ut nunquam ad Sinum Abrahae ve- 
nias, ubi christiani judaei et gentiles antę Cre- 
atorem omnium rerum resurgent, et si tu reus 338 
es, quod te lez Moysis deleat in monte Synai, 
quam Dominus dedit Moysi, quam solus Deus 
digito suo scripsit in tabula lapidea, et si tu reus 
es, quod te confundat omnis scriptura, quae 
scripta est in quinque libris Moysi, et si tuum 
juramentum non est justum, nec mundum atque 
yerum, quod te Adonay deleat, suae Diyinitatis 
potentia, et te suscipiant diaboli, et deducantte 
in aeternam damnationem, in saecula saeculorum 
Amen.

ALEXANDER REX.
CONDEMNAT ALIQUOS ARTICULOS JURIS SAZO- 

nici, quos Gregorius Sum: P. condemnabat.

Summus Pontifez Gregorius reprobat certos articulos 
juris Sazonici et Magdenburgensis tanąuam >uri Di- 

yiuo contrarios.
Gregorius Episcopus Seryus Serrorum Dei 

Venerabilibus Fratribus Archiepiscopo Rigensi 
ejusque Suffraganeis salutem et Apostolicam be- 
nedictionem. Ad reyerentiam Dei, extirpationem 
errorum, et ezaltationem catholicae fidei atque 
justitiae, et animarum salutem. Quaedam exe- 
crabilia scripta leges seu speculum Saxonum 
appellata, multa ezaminatione et maturitate in 
hac parte praehabita, authoritate Apostolicare- 
probamus, damnamus, et decernimus irrila et 
inania, et carere omni robore firmitatis, prout 
continetur in nostris literis inde confectis, qua- 
rum tenor est talis.
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Gregorius Episcopus Servu8 Seryorum Dei, 
ad perpetuam rei memoriam; Salvator tumani 
generis Dominus noster Jesus Christus, cujus 
licet indigne yices gerimus; cernens ipsum ge
nua humanum, quod ad delicias paradisi crea*  
verat, ex lapsu protoplasti diabolica fraudede- 
ceptum per peccatnm inobedientiae corruisse, et 
quod futurorum praescius, praevidebat inter sta
tutum purissimum triticum hosteni invidum sc- 
minaturum zizania, et inter sancta profana, inter 
sincera fermentum, et inter' recta iniqua, hosti- 
libus calidisque machinationibus et astutijs po- 
siturum, cultores agri sui •constituit, videlicet B. 
Petrum Principem Apostolorum, cui et succes
soribus suis per cundum tradidit plenissimam po
testatem, aliorumque Apostolorum etDiscipulorum 
successor.es scilicet ecclesiarum Praesules, qui 
super natnm evellerent lolium ne inflceret semen 
bonum. Ideoque ad nostrum principaliter, alio- 
ruipque Praelatorum ecclesiae Sanctae Dei spe- 
ctat officium, ut animarum saluti solerti solici- 
tudine intendentes et ngrum hujusmodi proutex- 

339 pedit saepius expurgantes, ea quae noverimus 
humanae Baluti contraria studio Pastoralis solici- 
tudinis evellamus. Sanę fide digna et admodum 
molesta, pluriesque inculcata relatio plurimorum 
ad nostrum perduzit auditum, quod in Saxonia, 
et nonnullis alijs partibus quaedam detestabilia 
scripta, leges, seu speculum Saxonum vulgariter 
nuncupata, et inferius annotata, apud nonnullos 
nobiles aut plebeos reperiuntur, quae judices et 
incolae pretium eorundem, omissis Canonibus, 
alijsque scripturis Sacris contemptis, quae na- 
turae legibus ac civilibus, et bonis moribus pro- 
culpulsis, et longis rctroactis temporibus obser- 
yarunt et observant etiam de praesenti. Ex 
quorum quidem observantia Deus offenditur, pro- 
ximus gravatur, vera jnstitia ct aequitas dissi- 
patur, Canones et leges contemnuntur, ctenim 
judicium enormiter subvertitur, veritas impugna- 
tur, contra bonos mores et legem naturae agitur, 
dehonestatur honestas, libertasque ecclesiastica 
conculcatur, et quod est deterius, Apostolica 
denegatur potestas, et yeritati catholicae fidej 
derogatur. Nos igitur de his tanto dolentes ama- 
rius, qnanto exinde, illa servantium animae lon- 
gioribus temporibus, strictioribus laqueis fuerunt 
alligati, et propterea paternis desiderante3 affec- 
tibus tot et tantis malis periculis obviare. Ne 
nobis praedicta dissimulantibus, sangvis per ipsa 
peccantium do nostris manibus a Domino re- 
quiratur, ipsa scripta seu leges quae nos maturę 
yidimus, et per nonnullos ex Fratribus nostris 
Sanctae Romanae ecclesiae Cardinales et alios 
in Sacra pagina Magistros, ac utriusque Juris 
Doctores diligenter ezaminari fecimus. Habita 
super ejus deliberatione matura, tanquam falsa, 
temeraria, iniqua et injusta, et in quibusdam hae- 
retica et schismatica, et contra bonos mores exi- 
stentia, periculosaąue animabus, de ipsorum fra
trom nostrorum consilio, authoritate Apostolica 
tenore praesentium reprobamus, damnamus, et 
decernimus iyrita et inąnia, et carere omni ro- 

bore firmitatis, necnon processus et sententias, 
si quas forsan ipsarum reprobatarum, scripta- 
runr legum praetextu fieri contingit, in posterom 
penitus non yalere. Universis Ghrietifidelibus per 
Apostolica scripta mandamus, quatenus ipsis 
scriptis et legibus reprobatis de caetero non utań- 
tur, sed domini terrarum tam ecclesiastici, quara 
saeculares suos uti subditos non permittant, alio- 
quin contrarium praesumentes, cujnscunque prae- 
eminentiae, dignitatis, status, vel conditionis exi- 
stant, etiamsi Pontificali, vel Imperiali, aut Ro
gali, vel alia qualibet praefulgeant dignitate, cx- 
ćommunicationis sententiam incurrere, yolumus 
ipso facto. Et ut reprobatio, damnatio Ct man
datum nostrum hujusmodi tam salubrem cffcc- 
tum irrefregabiliter consequatur, uniyersos et sin- 
gulos ac dominos temporales, tamecclcsiasticos, 
quam etiam saeculares per praesentes requirimus 
ct rogamus, ut per eorum' constitutiones et sta- 340 
tuta perpetua ordinent et mandent sub grayiori- 
bus temporalibus poenis, quod nullus subditorum 
suorum deinceps utatur his reprobatis scriptis, 
seu legibus memoratis, ipsasque in contrarium 
facientes taliter exequanlur, quod eorum scrip- 
torum seu legum detestanda iniquitas de terris 
eorum totaliter extirpetur. Nulli ergo hominum 
omnino liceat hanc paginam nostrae damnationis, 
prohibitionis, constitutionis, mandatir yoluntatis 
et requisitionis infringere, vel ci ausu temerario 
contraire, si quis autem hoc attentare praesum- 
pserit, indignationem Dei Omnipotentis, et Bea- 
torum Petri et Pauli Apostolorum ejus, se no- 
verit incursurum. Datum Ayinion: vi. Idus Ap
rilis Pontificatus nostri anno tertio.

Ad idem.
Gregorius Episcopus Seryus Serrorum Dei 

Charissimo in Xsto filio Carolo Romanorum Im- 
peratori et semper Augusto salutem et Aposto- 
licam benedictionem. Fili charissime jam longum 
tempus est et praeteritum, quod de erroribus, 
et de execrabilitate quorundam scriptorum dete- 
8tabilium quae leges seu Speculum Saxonum 
appellantur, quibus nonnulli de partibus tuarum 
Imperij et Regni terrarum uti seu potius abuti 
dicebantur, per fidedignas et intolligentes per
sonas fuimus informati, et petitum fuit a nobis 
ad quos spectat de talibus proyidere, ut super 
eis ad salutem animarum promissionem adhibere 
dignaremur. Nos scripta ipsa maturę yidimus, 
et per nonnullos tam fratres nostros Sanctae Ro
manae ecclesiae Cardinales , quam per alios in 
Sacra Theologia solennes Magistros, ac utrius- 
que Juris Doctores examinari fecimus diligenter, 
et illa ex cis quae falsa temeraria, et echisma- 
tica contra bonos mores existentia, et periculosa 
nimium animabus fore reperimus, authoritate 
Apostolica reprobamus, condemnamus, et decer
nimus irrita et inania, et carere omni robore 
firmitatis, prout ex nostris literis inde confec- 
tis, quarom tenorem praesentibus inclusum quas- 
que Yenerabilibus Fratribus nostris Maguntinen: 
Colonien: Sremen: Madeburgem Pragensi etRi- 

gen: Arcliiepiscopis, eorumque Suffraganeis diri- 
gimus, yidere poteritis plenius contineri, quare 
deyotam excellentiam tuam, quae Sancta, justa 
et honesta yeneratur et colit, ac contraria dete- 
statur, requirimus et rogamus attentius, quaienus 
in publicatione dictarom literarum, et ut parea- 
tur contentis in eis, digneris pro Reyerentia Dei, 
et Apostolicae Sedis et nostra, dictaque anima
rum pro salute et reformatione morum tuae Im- 
perialis ct Regalis potestatis favorem efficaciter 
impertiri. Datum Ayinion: Idus Octobris Pon- 
tificatus nostri anno tertio.

341 ftuatuordecim articuli erronel juris Sazonici seu Theu- 
tonici et Maydeburgen: per sedem Apostolicam eon- 
demnatt, tanąuam juri Naturali et Divino contrarij, 
quos etiam Nos Alezander Rez Apostolico decreto 
lnnitentes reprobamus, condemnamus, nulliusąue ro- 
boris et momenti decernimus perpetuo, ac per quos- 
libet Judices et subditos nostros ubilibet in doml- 
nijs nostris consistentes districtlus sub poenis nostris 

eosdem teneri lnhibemus.
Primus articulus continet. Quodquidquid homo 

fecerit extra judicium quantumcunque hoc sit 
notorium se liberare poterit per suum juramen- 
tum, nec contra talem valet aliquod testimonium. 
Secundus articulus: Papa non potest, nec ali- 
qui3 alius Dominum Imperatorem excommuni- 
care, postquam consecratus est et unctus, nisi 
solum in tribus casibus, si dubius sit in fide, si 
repudiat uxorem suam legitimam, si destruat 
ecclesiam. Tertius articulus: quod excommuni- 
catio nemincrn debilitat in jurę terrae seufeudi, 
nisi sequatur regularis proscriptio. Quartus ar
ticulus: quod Papa non potest aliquomodo ius 
condere, yel statuere, per quod valeat jus no
strum, hoc est statutum terrae vel feudi Sazoni- 
cum deteriorari. Quintus articulus: quod nulla 
sententia tam justa dari potest in Saxonem, co
ram Rege yel judicio Regali, quin si yelit Sazo, 
talem sententiam reprehendit testans in manum 
suam dextram, et majorem communitatem met- 
septimus pugnare yolens contra septem alios 
pro dicta sententia, tunc ubi major pars trium- 
phaverit, talis senientiam obtinebit. Seatus arti
culus: quod si quis fuerit interfectus spolio vel 
furto, pro quo consanguineus interfecti se prae- 
beat ad duellum, talis per duellum repellit ranne 
testimonium, nec talis mortuus sine duello po
terit yinci seu conyinci. Septimus articulus: quod 
Bi duo dictant in judicio simul contrarias sen- 
tentias, tunc quicunque talium habuerit majo
rem sequelam, talis sententiam obtinebit. Octa- 
vus articulus: quod quicunque fuerit appellatus 
ad duellum secundum istius libri formam, talis 
non potest denegare duellum, nisi appellans eum 
Bit minus bene natus quam appellatus. Nonus 
articulus: quod quicunque perdit jus suum, ra
tione furii yel spolij, talis accusatus secundo de 
furto vel spolio, non potest se liberare jura- 
mento su,o, sed dilationem habet ad ferrum ig- 
nitum, aut aquam bulHentem, vel ad duellum, 
hujus quidem articuli pars ultima, quae ad fer

rum ignitum et caetera electionem concedit, est 
erronea. Decimus articulus: quod quicunque co- 
gnoyerit aliquam faeminam si postea ducat eam 342 
in matrimonium nunquam ex ea poterit prolem 
legitimam generare. Undecimus articulus: qui- 
cunque cognoyerit publice uxorem alicujus yi- 
yente marito, si post mortem mariti illius talis 
eam ducat in uxorem, nunquam ex ea prolem 
legitimam generabit. Duodecimus articulus: quod 
haeres non tenetur de furto yel spolio perpe- 
trato, per illum cui succedit in haereditate re- 
spondere, quod erroneum est saltem in foro 
conscientiac. Tredeńmus articulus: quodquicun- 
que succinctus cum gladio clypeum tenens, non 
potest de ligno vel lapide pollicis ulnam quan- 
tum ad altitudinem habentem supra dextrarium 
scandere, talis non potest cedere, dimitlere, vel 
infeudare, vel etiam mobilia bona alicui dare, 
sic iste quod custoditus sit, qui tąjia post mor
tem dantis expectat, iste articulus est erroneus, 
inquantum elemosynas, testamenta, ct alia pie- 
tatis opera prohibet. Decimus quartus articulus 
est: quod nullus sine licentia suorum haeredum, 
sine judicio bannito, quod Sazonice dieitur, ge- 
hegel dihgt potest dare proprietatem suam, yel 
suos homines, et si talia daret alicui, haeredcs 
acquirent ista per judicium, ac si dans illa mor
tuus esset, isli duo articuli sunt erronei inquan- 
tum elemosynas et alia opera prohibent.

Haec in quadam extravagante Beat.i Gregorij 
Papae Noni ponuntur et reprobata sunt pro co, 
quod non continent conditiones suppositas, ad 
legem requisitas, sed magis militant contra pie- 
tatem et salutem animarum.

PROCESSUS JURIS 
a Joannę Laskio confectUs jussu Alexandri 

Regis.

Instructio ad consemtionem terminorum ac ad pro
cesjom ezecutionis judicatorum.

Quamyis fere in uniyersis Terris Regni Polo
niae diversa observcntur tempora celebrandorum 
terminorum seu Judiciorum Terrestrium, prout in 
quibusdam, quater in anno yidelicet super quae- 
libet quatuor tempora, in aliquibus vero cre- 
brius judicia fiunt. Tamen qualitercunque obser- 
yetur differenter consyetudo ipsa temporum, ni- 
hilominus Sereiiissimus Dominus noster Ale
zander Rez dccrevit scribendam conseryandorum 
terminorum, ettotius processus judiciarij instruc- 
tionem, per quam instrocti essent judices ad ser- 
yandum rectum et conformem ordinem in ter
minis conservandis et processu judiciario, et prae- 
sertim circa ezecutiones judicatorum, sic ut infra 
sequitur.

Primus terminus.
Differtur simplici infirmitate per citatum, et 

si in eodem primo termino citatus non compa-

successor.es
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reret, extunc in primo termino condemnatur 
in poena contumaciae, alias in poena non pari- 
tionis.

343 Secundus terminus.
Differtur per citatum yera infirmitate, et in 

tertio termino Cum duobus testibus vera inflr- 
mitas juramento probatur, sic ut nec Judex, ne- 
que actor dabitaret reum tunc infirmum fuisse, 
fit etiam istud quod si secundo secunda cita- 
tione citatur citatus, tunc eandem dilationem ve- 
rae infirmitatis habet terminus ipse secundus.

Tertius terminus.
Saepius autem contingit tertium terminum, 

alia vera infirmitate differri, sic quod diceretur 
in termino, sic jacet, ita jacet, et adhuc non con- 
yaluit, nihilominus tamen in quarto termino cum 
duobus testibus juramentum facere debet, sic 
quod tunc erat infirmus, et ex ipsa infirmitate 
non convalescens in ipsa infirmitate tunc infir
mus jacuit.

(luartus terminus.
Quartum terminum judicia conseryant inter- 

dum pro majori (qui quo ad dilatiońem fit ul- 
timus) qui terminus pro majori potest differri 
antę veram infirmitatcm, aut post, quod quidem 
pro majori jus commune diffinit sic dum in alio 
Judicio Terrae cujuscunque Regni Poloniae eo- 
dem die pro negotio majori terminum haberet 
citatus, tamen quandocunque terminus pro ma
jori recipitur, sit ultimae dilationis, cujus etiam 
natura et proprietas isto modo declarabitur, ci- 
tdtus terminumque pro majori reponens, eodem 
die debet habere coram alio Judice terminum, 
pro majori summa, quam sit actio, occasione 
cujus fit dilatio majoris, et debet notari istud 
in dilatione pro majori, yidelicet ubi est actio, 
cum quo ex nomine, pro quanta summa, coram 
quo Judice, veniente enim termino dilationis de
bet portare literam ab illo judicio ubi tunc se 
asserebat, pro majori actionem habere sub si- 
gillo illius Judicis, in qua litera contineatur ac
tio, cum quo ct pro quanta summa, tunc causa 
majoris vertebatur, quam testimonij literam sic 
producet citatus in termino, per dilationem sibi 
dato, et non succumbet in dilatione inquietus 
pro majori faciendo, sed si literam hujusmodi 
non portaverit, aut portatam in aliqua parte 
eorum, quae debeant contineri ut praefertur in- 
sufficientem produxerit, tunc citatus actionem 
suam amittit, et totaliter perdit.

Ad idem.
Non constat vero in Judicijs Terrestribus et 

Regiis, Regni Poloniae plures unquam fieri ter
minorum dilationes, itaque de terminorum ob- 
servatione hactenus dictum.